97 Gloria Pellaeis certe vocat aemula palmis
98 Europae resides ad pia bella manus.

AD FRANCISCUM VAN DER VECKEN,
E SOCIETATE JESU, SS. THEOLOGIAE DOCTOREM,
ET PROFESSOREM COLONIAE UBIORUM, ANNO MDCLIV.
DE MUSIS SUIS, ET ADMIRANDIS URBIS OPERIBUS,
AC LAUDIBUS FABII CHISIIS. R. E. CARDINALIS.

Cl_4 v.1 Dum, Francisce, tuo Rhenus sermone tenetur,
2 in mediisque tibi plaudere gestit aquis ;
3 teque canit, curasque tuas, et numine plenum
4 pectus, et ingenii pulchra reperta tui,
5 dulcis amicitiae cultu fructuque carentem
6 me procul a Rheno flumine Tybris habet.
7 Me tenet Iliacis felicius orta favillis
8 Roma, Phrygum profugis hospita terra Deis.
9 O quam te memorem terrarum maxima Princeps !
10 Non majestatem vox capit ulla tuam.
11 Regibus est certo finitum limite regnum :
12 sub regno latus est solis utrumque tuo.
13 Et terris dare jura parum est : nunc claudere caelum
14 fas tibi, nunc dempta fas aperire sera.
15 Se tibi delegit propriam Sapientia sedem :
16 quod Stoa, quod Memphis non docuere, doces.
17 Quae quondam gemino residebant vertice Musae,
18 tu septemgeminis das habitare jugis.
19 O terrae decus, o nostris domus hospita Musis !
20 Utiliter dextro sis mihi tacta pede.
21 Quam mihi dulce tua meditatatum carmen in umbra
22 dicere, et hic Phoebos mens mihi mota calet ?
23 Hic, qui me vatem faciat, lenissimus afflat
24 spiritus : hae valles, haec juga numen habent.
25 Forsitan hic segetes, cantataque bella Maroni :
26 triverat hic calamos Tityrus ante suos.
27 Forsitan his lusit Naso leve carmen in hortis :
28 materies illic Cynthia vatis erat.
29 Hic sevit vites, hic legit poma Tibullus,
30 et lucente foco, quod satis esset, erat.
31 Hic multo Flaccus sale defricuisse Quirites
32 creditur, aut lyricis detinuisse modis.
33 Hic soccos, illic grandes induta cothurnos
34 prodiit, et plausum culta Thalia tulit.
35 Illustres salvete animae, salvete parentes
36 eloquii, Suadae Pieridumque decus.
37 Vos ego, vos, fama noti super aethera vates,
38 si quid id est, merito semper honore colam.
39 Vos sequor, et, quoniam spes unica laudis in illo est,
40 vestrorum relego conscia signa pedum.
41 Vos celebres mecum coetus venerantur, amantque,
42 ductus ab Aoniis quos rigat humor aquis.
43 Hos inter (neque enim his primum novus advena jungor
44 coetibus) ut libuit, voce lyrave cano.
45 Inde ubi Calliope lasso dedit otia plectro,
46 et sacer aestivo languet ab igne calor,
47 me juvat antiquas Urbis spectare ruinas,
48 qua septemgeminis eminet alta jugis.

49 Hic ego versarum stupefactus imagine rerum
 50 relliquias Magnae Matris et ossa lego.
 51 Hei mihi ! Quae fuerat populis aeterna Latinis
 52 credita, nunc molis pondere victa jacet.
 53 Qui sumptus operum, quanti periere labores ?
 54 Pestis in exitium non satis una fuit.
 55 Longa dies, et Mars gentis pater, insuper ipse
 56 Mulciber has olim fregit et ussit opes.
 57 Defensam vigili prospectans ansere rupem :
 58 majestas, dixi, pristina rupis ubi es ?
 59 Pulsabat caelum moles : Hyperionis ignem
 60 aequabant radiis aurea tecta suis.
 61 Juppiter hic stabat multo spectabilis auro,
 62 et trifida ex auro lamina fulmen erat.
 63 Quae nunc hostiles paverunt omnia flammis :
 64 vix reliqua est magni parva favilla rogi.
 65 Me quoque Caesarei tangit fortuna theatri,
 66 dignaque non ullo forma perire die.
 67 Heu confusa loci facies ! Lacera omnia, nusquam
 68 forma prior : culmen caespes et herba tegit.
 69 At cum stabat opus, quid erat speciosius illo ?
 70 Scaena voluptatis, nec minus artis erat.
 71 Milia quot numquam campis eduxit apertis,
 72 his pariter vidit Roma sedere locis.
 73 Quid, quod odoratis redolebant pulpita nimbis,
 74 et soles contra lutea byssus erat.
 75 Nec semper similem referebat arena paratum :
 76 nunc silvae species, nunc erat illa maris.
 77 Nec semper lex et ratio certaminis una,
 78 diversum pro re munus arena dabat.
 79 Spectabat populus (populum Mars ille juvabat)
 80 saepe homines pugna, saepe coire feras.
 81 Fama loci superest, et qualiacumque videmus
 82 disjectae molis fragmina nomen habent.
 83 Et querimur, si nos morti debemur et umbris,
 84 cum rapiant ipsos haec quoque fata deos ?
 85 At labor Agrippae, templum commune deorum,
 86 splendoris retinet signa vetusta sui.
 87 Corpus adhuc, quamvis spoliatum cultibus, exstat :
 88 nuda satis per se forma decoris habet.
 89 Materiam superat quidquid manus addidit illi :
 90 credibile est omnes hic habitasse deos.
 91 Instar habet caeli : caelum quoque Maxima Mater
 92 nunc facit : hic aris praesidet ipsa suis.
 93 Cetera quid memorem veterum monumenta laborum,
 94 queis aetas pretium fecit, et artis amor ?
 95 Seu, Trajane, tuam, sive, Antonine, columnam,
 96 parta solo vobis praemia, parta mari :
 97 aut quas Pyramidas misit trans aequora Memphis,
 98 aut aevo tritas, Appia saxa, vias ;
 99 aut quos Roma suis posuit victoribus arcus,
 100 sive Tito, meritum sive Severe tuis.
 101 Flaviades medio conspexerat aere signum,
 102 signum, quod bello vinceret, omen erat.
 103 Vicit, et undantem vidit pons Milvius amnem
 104 stragibus obstructo tardius ire vado.
 105 Arcu etiam posito celebravit Roma triumphum,
 106 sed quid non vitiat, comminuitve dies ?